PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO CM /04/2025

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadania Honorária e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Ituiutaba aprova e promulga o seguinte

Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido à outorga de Título de Cidadania Honorária
de Ituiutaba ao Senhor FILIPI SILVA LIMONTA.

Art. 2° A honraria será feita em Sessão Solene, a ser convocada pelo

Presidente da Câmara Municipal, especialmente para esse fim.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se

necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

Joelma da Silva Almeida

Vereadora

Yata Anderson Cunha Muniz

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa conceder o Título de Cidadão Honorário de

Ituiutaba ao professor e servidor público Filipi Silva Limonta, em reconhecimento à sua

significativa contribuição para a educação e o desenvolvimento intelectual do município,

bem como por sua dedicação exemplar ao serviço público e à formação de professores da

rede municipal.

Natural de Ituverava-SP, Filipi Silva Limonta adotou Ituiutaba como

sua cidade de coração e tem construído uma trajetória sólida e inspiradora no campo

educacional. Graduado em História — Licenciatura e Bacharelado — pela Universidade

Federal de Uberlândia (UFU), campus Pontal, na própria cidade de Ituiutaba, também é

pós-graduado em “História e Cultura dos Povos Indígenas do Brasil” pela UFU, com

especializações em “Gestão e Organização da Escola com Ênfase em Supervisão Escolar”

e “Metodologias Ativas e TDICs na Educação” pela Universidade do Norte do Paraná.

Recentemente, concluiu seu Mestrado Profissional em Tecnologias, Comunicação e

Educação, também pela UFU.

Sua trajetória na educação municipal começou em 2011, ao ingressar

na Prefeitura Municipal de Ituiutaba por meio de processo seletivo. Desde então, passou

pela Superintendência Regional de Ensino (2014), atua como professor no Colégio Gildo

Vilella Cancella (GVC) e no SESI de Ituiutaba (desde 2016) e, com justa aprovação em

concurso público de 2017, é servidor efetivo da Prefeitura, onde hoje exerce o cargo de

especialista pedagógico dos anos finais do Ensino Fundamental no CEMAP (Centro

Municipal de Assistência Pedagógica e Aperfeiçoamento Permanente de Professores).

Filipi é também o idealizador do projeto “Inteligência Artificial na

Educação: Potencializando o Ensino com Novas Tecnologias”, amplamente reconhecido

no meio educacional, implementado com sucesso pelo CEMAP em Ituiutaba e

apresentado em capacitações de professores em outros municípios, como Gurinhatã. Sua

atuação se destaca pelo compromisso com a inovação pedagógica, o fortalecimento da

formação docente e o uso consciente das tecnologias no processo de ensino-

aprendizagem.

Em razão de sua relevante contribuição para o avanço da educação em

nosso município, de seu espírito público, dedicação e amor demonstrado por Ituiutaba ao

longo dos anos, é com grande honra que propomos a concessão deste título, como forma

de reconhecimento e gratidão por tudo que tem feito por nossa cidade e por nossos

educadores.

Valorizar e reconhecer aqueles que educam é um ato de justiça e de

esperança no futuro. No caso de Filipi Silva Limonta, educador, professor, essa

homenagem ganha ainda mais significado: vindo de outra cidade, foi em Ituiutaba que

ele estudou, construiu sua carreira na educação pública, fortaleceu a formação docente do

município, casou-se e constituiu sua família — tornando-se, de fato, um filho desta terra

que tanto ajudou a transformar com conhecimento, dedicação e amor.

Contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta

justa homenagem.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

Joelma da Silva Almeida

Vereadora

Yata Anderson Cunha Muniz

Vereador